
 

 

 
 

Rotary distrikt 2240 pro Českou a Slovenskou republiku 
uspořádal konferenci Etika v podnikání a ve společnosti 2009, 

která se konala v Ostravě 12.11.2009.   
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

S ETIKOU SE POTÝKÁ CELÁ SPOLEČNOST, 
ale rotariáni na ni mají svůj recept . 

 
Ostrava 12.11.2009  Za účelem pojmenovat  problémy současné společnosti 
v oblasti etiky a dát významný impulz k jejich řešení, byla svolána do ostravského 
hotelu Clarion Congress Hotel (Atom) konference s názvem Etika v podnikání a ve 
společnosti 2009. Jejím hlavním cílem bylo podívat se na etiku v širších 
souvislostech a přispět k  rozvoji etického chování v různých oblastech života. 
Konferenci pod záštitou Václava Havla,  náměstka primátora města Ostravy RNDr. 
Lukáše Ženatého a Ing. Františka Ryneše, guvernéra Rotary Distriktu 2240 (ČR+ SR) 
zahájila paní Sonja Baťová.  
Konference s zúčastnilo více jak 130 účastníků a vystoupilo na ní 17 významných 
osobností z oblasti politiky, podnikání, vzdělávání i neziskové sféry. O příčinách a 
možnostech řešení nedostatku etiky ve společnosti v Ostravě hovořili např. 
Doc.JUDr. Petr Pithart, místopředseda senátu ČR, David Ondračka, ředitel kanceláře 
Transparency International, Doc.Ing.Jiří Cienciala,CSc., generální ředitel Třineckých 
železáren a.s. PhDr.Tomáš Sedláček, stratég ČSOB, PhDr.Ivan Balogh, ředitel pro 
komunikaci, Plzeňský Prazdroj, a.s. a mnozí další. 
 
Inspirací pro uspořádání konference  byl výrok Tomáše Bati z roku 1932 : 
 
"Přelom hospodářské krize? Nevěřím v žádné přelomy samy od sebe. To, čemu jsme si 
zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu. Mravní bída je příčina, 
hospodářský úpadek je následek. 
V naší zemi je mnoho lidí, kteří se domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi. 
Hrozím se důsledku tohoto omylu. 
V postavení, v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obratů ani 
kombinací. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému majetku. 
Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic. Nevydírat 
pracující, dělat to, co nás pozvedlo z poválečné bídy, pracovat a šetřit a učinit práci a 
šetření výnosnější, žádoucnější a čestnější než lenošení a mrhání. Máte pravdu, je třeba 
překonat krizi důvěry. Technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji však překonat nelze. 
Důvěra je věc osobní a důvěru lze obnovit jen mravním hlediskem a osobním příkladem." 
 
„Jsme přesvědčeni, že někdo a někde musí začít, proč by to nemohlo být na této 
konferenci v Ostravě a teď“, sdělil současný Guvenér Rotary Distrikt 2240  ČR a SR, 
Ing. František Ryneš. Nabízíme Vám k tomu jednoduchou pomůcku, kterou používáme 



 

 

v Rotary již desítky let. Každý si podle ní může otestovat své chování v konkrétní situaci 
pomocí 4 otázek:  
 
1. Je to pravda?  
2. Je to čestné vůči všem, jichž se to týká?  
3. Podpoří to přátelství a vzájemnou důvěru?  
4.Přinese to prospěch všem zúčastněným? 
 
Účastníci konference přijali rovněž výzvu ústředním orgánům, aby výuka etiky byla 
zařazena mezi povinné předměty na školách, stejně jako v 17 členských státech EU. 
 
Více naleznete na : http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/409231100111112-udalosti-
v-regionech-ostrava/ 

 
Rotary je nejstarší klubovou servisní organizací vedoucích osobností z 

podnikatelských a odborných kruhů, kteří poskytují humanitární služby a pomoc svým 
spoluobčanům. Byla založena v roce 1905 v Chicagu. 

Ve všech oblastech kde rotariáni působí prosazují ve vysoké etické zásady, 
napomáhají vytváření vzájemné důvěry a rozvoji míru na celém světě. V cca 30.000 
klubech je soustředěno více než 1,2 mil. členů.  

Rotary má v ČR tradici již od roku 1925, během II. světové války a za socialismu 
byli jeho členové perzekuováni a vězněni. Znovuobnovení hnutí Rotary začalo v ČR po 
roce 1989. V současnosti je v Rotary Distriktu 2240 (ČR + SR) 65 klubů s téměř 1500 
členy. 

 Rotariáni se scházejí každý týden, aby jednali o aktuálních projektech, 
zaměřených na pomoc a službu místního i mezinárodního dosahu. Členy klubů jsou 
představitelé různých oborů a profesí, zastoupených v dané obci. V centru pozornosti jsou 
akce humanitárního, vzdělávacího nebo kulturního zaměření. Významně se věnují 
mládeži a jejímu rozvoji prostřednictvím výměnných pobytů středoškoláků.  Díky jejich  
společné celosvětové aktivitě byla např. ve světě likvidována dětská obrna. 

 

  
Paní Sonja Baťová             Pohled do konferenčního sálu                   JUDr. Petr Pithart 
 
 
Konferenci připravily rotary kluby Ostrava, Ostrava International, Frýdek Místek a 
Zlín, za organizační podpory společnosti HM PARTNERS s.r.o. 
 

 
 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/409231100111112-udalosti


 

 

SPONZOŘI A MARKETINGOVÍ PARTNEŘI  
KONFERENCE ETIKA V PODNIKÁNÍ A VE SPOLEČNOSTI 2009 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


